Дело № 5-14-245/2017
										        05-0245/14/2017
          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 15  августа  2017 года                                                       город Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка  № 14  Киевского  судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью  26  статьи 19.5 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях,   в отношении:
Аванесовой  Г.С., дата рождения, уроженки…, гражданки …, зарегистрированной и проживающей по адресу: …

у с т а н о в и л:

10 июля 2016 года заведующим отделом государственного земельного надзора Управления государственного земельного надзора, землеустройства и мониторинга Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – заместителем главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель ФИО составлен протокол  об административном правонарушении в отношении Аванесовой Г.С.  по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.
Как усматривается из указанного протокола, на основании  распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации  и кадастру  Республики Крым от 19.06.2017 года № 528-01/1, в отношении Аванесовой Г.С. в период с 27.06.2017 г. по 10.07.2017 г. проведена внеплановая выездная проверка исполнения предписания № 4.3 об устранении нарушения земельного законодательства по административному делу №  129 при использовании земельного участка, расположенного по адресу: адрес, кадастровый № …
Постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель от 27.06.2016 г. по административному делу № 129 от 16.06.2016 г. Аванесова Г.С. признана виновной в совершении административного правонарушения по статье 7.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в самовольном занятии части земельного участка площадью 89 кв. м., находящегося в частной собственности ФИО (кадастровый № …), расположенного по адресу: адрес, огороженного декоративным деревянным забором и используемого под размещение каменных и деревянных строений и сооружений кафе-бара  название, что является нарушением требований статей 25, 26, 33.36, 33.39 Земельного кодекса Российской Федерации.
Аванесовой Г.С. неоднократно  выдавались предписания  об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, которые  не  исполнялись,  в связи  с  чем,  она  неоднократно привлекалась  к  административной  ответственности  по  ч. 25  ст. 19.5  КоАП РФ.
Так, 14.03.2017 г. Аванесовой  Г.С.   было   выдано   повторное   предписание № 4.3 об устранении нарушения земельного законодательства  в  срок  до 14.06.2017 г.  Проверкой  исполнения,  которого  установлено, что нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица от 14.03.2017 г. № 4.3 в установленный срок не выполнено. Аванесова Г.С. продолжает использовать земельный участок площадью … кв.м., кадастровый №…, находящийся в частной собственности ФИО, без наличия  каких либо прав, предусмотренных законодательством Российской Федерации, что является нарушением требований статей 25, 26, 33.36, 33.39 Земельного кодекса Российской Федерации.
В ходе проверки Аванесовой Г.С. собственноручно написано объяснение от 27.06.2017 г., в котором она обязуется освободить самовольно занятые земельные участки, принадлежащие ФИО  площадью … кв. м. (кадастровый № …) и  ФИО  площадью … кв. м. (кадастровый № …) до 10 июля 2017 года.
Однако повторным выездом 10.07.2017 года на проверяемый земельный участок установлено, что работы по освобождению самовольно занятого земельного участка, принадлежащего ФИО только начаты (снята часть деревянного забора без демонтажа и переноса каменных колонн).
Таким образом, Аванесовой Г.С. не предприняты все возможные и необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания контролирующего органа по устранению нарушения земельного законодательства, что является основанием для привлечения физического лица к административной ответственности.
Нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица не выполнено.
Аванесова Г.С. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была уведомлена надлежащие, причины неявки суду не сообщила.
Изучив представленные материалы,  прихожу  к  выводу о наличии в действиях (бездействии) Аванесовой Г.С. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного  частью 25 настоящей статьи (невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства).
Так, вина  Аванесовой Г.С.  в совершении указанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 4.3 от 14.03.2017 года (л.д. 21); - копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки № 528-01/1 от 19.06.2017 г. (л.д. 15); - копией извещения о проведении  проверки соблюдения земельного законодательства и возможном составлении протокола об административном правонарушении от 19.06.2017 года (л.д. 14); копией акта проверки № 468 от 10.07.2017 г. и фототаблицей к нему (л.д. 6-10); копией объяснения Аванесовой Г.С. от 27.06.2017 года; - копией постановления мирового судьи от 16.05.2017 года о привлечении Аванесовой  Г.С. к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Действия (бездействие) Аванесовой Г.С.  правильно  квалифицированы  по   ч. 26 ст. 19.5  КоАП РФ.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную ответственность   не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 26 ст. 19.5, ст. 29.9-29.10 КоАП  РФ,  мировой  судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Аванесову Г.С.  признать  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  26  статьи 19.5 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ей административное  наказание в виде административного штрафа в размере  30000 (тридцать тысяч)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административном  правонарушении административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), ИНН 9102012065, КПП 910201001,  банк получателя - Отделение Республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, р/счёт № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 32111607000016000140, УИН 0.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административном  правонарушении  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой  судья:                                                                         Т.С. Тарасенко